singulos, qui versiones novas ediderunt, non modo sæpissime lapsos esse, sed data opera Scripturas corrupisse. In sola versione Lutheri Hieronymus Emserus ostendit, 1400 errores hæreticos ac mendacia occultata ab illo hæresiarcha in ea fuisse. Sed ipsum adi Cherubinum, a pag. 154 ad pag. 205. Nempe et de nostris hæreticis protestantibus iterum ad litteram verum esse deprehenditur, quod de hæreticis sui temporis scripserat Tertullianus, in lib. *De præscript. c. XXXVIII: Illic igitur et Scripturarum et expositionum adulteratio deputanda est, ubi diversitas doctrinæ invenitur. Quibus fuit propositum aliter docendi, eos necessitas coëgit aliter disponendi instrumenta doctrinæ. Alias enim non potuissent aliter docere, nisi aliter haberent per quæ docerent.* Edit. Rig.

runt *erroribus gravissimis refertas, in nonnullis locis absurdas, in aliis detrahentes aliquid verbo Dei, pervertentes, obscurantes, vitiantes* (1). His propterea alia successit versio, quæ a Jacobo I *authentica* declarata est; porro gravissimi theologi protestantes seu anglicani; Lowth, Newcombe, Wescefield, Bellami, præter plures alios, hanc ipsam versionem traduxerunt veluti pluribus erroribus maculatam, ac proinde inquiebant novam optandam esse versionem. Horne, in sua recenti *Introductione ad studium criticum biblicum*, illorum confirmat iudicium (2). Cum igitur ingens fidelibus perversionis impenderet periculum ex tot, quæ magna profusione vitiatorum Bibliorum versionibus fiebant ab hæreticis, usa jure suo est Ecclesia, dum vulgares ejusmodi versiones prohibuit ad filios a venenatis hisce fontibus amovendos. Patet 3<sup>o</sup> ex malorum congerie, quæ provenerunt ab ejusmodi vulgaris Scripturæ lectione; ut enim premamus silentio, quæ anterioribus seculis orta sunt (3), protestantes Clarendon, Grey, Hey falsæ Bibliorum interpretationi tribuunt belli civilis dissidia suppliciumque Caroli I (4). Hume testatur, post reformationis initia debuisse ad tempus e populi manibus subtrahi versionem Scripturæ in lingua vernacula ob controversias et fanaticum, quem ejusmodi lectio excitarat (5). His alia plura testimonia adjecit D. Milner ex auctoribus protestantibus et anglicanis, qui ingemuerunt ob pravos effectus, ex vulgari Scripturarum versione consecutos (6).

(1) Apud O' Connel, opusc. cit., et apud Grégoire, *Hist. des sect.* tom. iv, p. 407 et seqq.

(2) Ibid.

(3) Cfr. Fontana, loc. cit.

(4) Cfr. apud Grégoire, loc. cit. pag. 415.

(5) Dav. Hume, *Hist. de la maison de Tudor*, lib. II, p. 246.

(6) Op. cit. *Excellence de la Relig. cathol.* tom. II, lettre XLVII, pag. 604 et seqq. His juverit auctoritatem hominis haud suspecti, nempe Waltoni, ap-

ponere, qui hactenus dicta confirmat: *Aristarchus inquit, olim vix septem sapientes in Græcia invenire potuit, et apud nos (ut verbis utar viri docti) vix totidem idiotas est reperire; omnes enim sunt doctores, omnes cælitus instructi. Nullus est ex vilissima fæce plebis fanaticus aut agyrta, qui non somnia sua pro verbo Dei venditet. Apertus enim videtur puteus Abyssis, ex quo ascendit fumus, qui cælum et stellas obscuravit, et exierunt locustæ cum aculeis, sectariorum et hæretico-*

Sane exinde factum est, ut sutores, lanii, pistores, bajuli, apostatæ etiam ac lenones lenæque prophetarum atque doctorum gesserint partes, seseque adversum proprios suos pastores erigere haud dubitarint (1).

321. Postquam vero furor ille (*Bibliomaniam* vocant), ab hæreticis excitatus, sensim deferbuit, ac minus periculi fidelibus instabat, cœpit Ecclesia aliquid de hujus disciplinæ severitate remittere, ipsique Rom. Pontifices commendarunt, ut vidimus, versiones vernaculas a piis prudentibusque catholicis viris adornatas atque opportunis adnotationibus auctas ad difficiliora loca enucleanda.

322. Dum igitur Protestantes adhuc sciscitari solent a plebeculâ: *Cur Ecclesia vestra interdicat vos Scripturarum lectione?* duplex semper omnibus responsio in promptu esse debet: prima quidem: *Ne seducamur a vobis, seu ne forte moriamur* (2); altera vero: *Vos calumniâmini Ecclesiam nostram; nunquam enim Ecclesia nobis absolute ejusmodi lectionem prohibuit.*

323. Juverit hactenus dicta confirmare confessione docti protestantis, qui haud dubitavit Ecclesiam catholicam apud suos purgare, eam incusantes, quod Biblia a cognitione fidelium subtraxerit: *Nos quidem putabamus, inquit Abauzit, plenam de Ecclesia Romana retulisse victoriam, dum ubique locorum Biblia dispersimus. Verum Ecclesia vicit; prohibitio siquidem ejus non absoluta est, sed relativa. Ejusmodi porro prohibitio relativa hac unice de causa lata fuit, ut versionum infidarum et arbitrariæ interpretationis, quæ omnibus erroribus viam pandit, periculum præcaveret, proscriberetque consuetudinem illam sine discretionem obijciendi juventuti inexpertæ, intemperantiæ corruptæ imaginationis, quæ quavis re abutitur, libros,*

*rum numerosa soboles, qui omnes uniguas hæreses renovarunt, et plurima opinionum portenta de novo intulerunt; ex quorum vero castris prodierunt, omnibus notum. Hi sunt qui civitates, pagos, castra, domus impleverunt, imo ecclesias et pulpita occuparunt,*

*et populum misere seductum in foveam secum præcipitant. Præf. in Polyglotta.*

(1) Cfr. Poncetius, Ord. Bened. apud Fontana, op. et loc. cit. pag. 728 et seqq.

(2) Gen. III, 3.

*ex quorum lectione, nihil utilitatis accipiunt nisi illi, qui cum maturo ingenio et corde puro eosdem legunt* (1). Hactenus ille.

324. Constat ergo ex dictis, quod ostendendum assumpsimus, nunquam videlicet Ecclesiam aut Rom. Pontifices universim prohibuisse fidelibus, etc.

DIFFICULTATES.

325. Obj. 1° Nemini licet eam adimere libertatem, quam Deus omnibus promiscue fecit, adeundi hæreditatem, quam ipsis uti filiis reliquit. 2° Quare abripere e Christianorum manibus Novum saltem Testamentum, est illis Christi os obstuere (2). 3° Interdicere Christianis lectionem sacræ Scripturæ, præsertim Evangelii, est interdicere usum luminis filiis lucis, et facere ut patiantur speciem quamdam excommunicationis (3). 4° Nec refert, nonnullos abuti Scripturarum lectione; neque enim æquum est, ut propter hos, sive paucos sive multos malos, suo pii omnes bono priventur. Quemadmodum igitur non est penitus tollendus vini usus, quia multi vino abutuntur ad ebrietatem, sed severe compescendi sunt ebriosi, sic non debet interdici lectio, quia nonnulli eam detorquent ad usus perversos, sed horum sacrilegium est serio vindicandum (4). 5° Quare Scriptura laudat Eunuchum legentem Isaiam prophetam (5); Petrus adhortatur fideles, ut attendant prophetico sermoni tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco (6); Paulus utilem docet esse Scripturam ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum (7); laudat Timotheum, quod ab infantia sacras Litteras noverit (8); Psalmista beatos vocat, qui scrutantur testimonia Dei (9). 6° Post hæc supervacaneum esset Patrum agmina adducere, qui certatim satagunt fideles excitare ad Scripturarum lectionem. Satis sit verba describere S. Clementis Papæ, qui fideles omnes ita alloquitur: *Scripturas dili-*

(1) Apud Grégoire, op. et loc. cit. pag. 421.

(2) Ita Quesnellus, prop. 84.

(3) Idem, prop. 85.

(4) Ita Chamierius, calvinista furiosus, in *Controvers.* part. I, pag. 582,

apud Fontana, loc. cit. pag. 724.

(5) *Act.* viii, 28.

(6) II Petr. I, 19.

(7) II Timoth. III, 16.

(8) *Ibid.* v. 15.

(9) Ps. cxviii, 2.

*genter inspiciate, quæ sunt oracula Spiritus Sancti... Sumite epistolam B. Pauli Apostoli... Nostis, dilecti, et bene nostis sacræ Scripturas, et penitus in divina eloquia introspeexistis; illa igitur mente et memoria recolite* (1). Quod autem Clemens I commendavit, proscripsit Clemens XI. Hic jam quæritur, utri fides adjungi debeat? 7<sup>o</sup> Illusio porro est sibi persuadere, quod notitia mysteriorum religionis non debeat communicari fœminis lectione sacrorum Librorum. Non ex fœminarum simplicitate, sed ex superba virorum scientia ortus est Scripturarum abusus, enatæque hæreses sunt (2). Ergo.

326. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Si hæc libertas absoluta sit ac prorsus independens, *conc.*; si Ecclesiæ auctoritati sit subjecta ac subordinata, *neg.* Jam vero, ut omittamus, Ecclesiam seu Ecclesiæ pastores et Prælatos immediatos sacri Scripturarum depositi custodes a Christo institutos esse, non autem fideles seorsum sumptos, fidelium libertas cohibita est ex Christi institutione ab auctoritate Ecclesiæ, quæ tanquam provida mater ac tutrix fidelis decernere debet, quidnam commodum aut incommodum, utilitatem aut detrimentum filiis suis sit allaturum. Filiorum porro bene moratorum est matris obtemperare præceptis. Cum autem experientia didicerit Ecclesia, sive ex temporum calamitate, sive ex prava filiorum animi dispositione, periculum fidelibus ingruere ex promiscua in vulgari lingua Bibliorum lectione, quamdiu illud imminere visum est, inconsultam illam libertatem coarctavit; sustulitque, cessante periculo, hanc ipsam coarctationem. In quo miram ejusdem piæ matris bonitatem ac prudentiam quis non suspiciat (3)?

(1) Ἐγκυπτετε εἰς τὰς γραφάς, τὰς ἀληθεῖς ῥήσεις Πνεύματος τοῦ ἁγίου... Ἀναλάβετε τὴν ἐπιστολὴν τοῦ μακαρίου Παύλου τοῦ Ἀποστόλου.... Ἐπισταθε γὰρ, καὶ καλῶς ἐπισταθε τὰς ἱερὰς γραφάς, ἀγαπητοὶ, καὶ ἐγκικύφατε εἰς τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ. εἰς ἀνάμνησιν οὖν ταῦτα λάβετε. Epist. 1 ad Cor. capp. xlv, xlvii, liii.

(2) Ita Quesn. prop. 83.

(3) Cfr. egregia dissert. Spiritus Roteri, ord. Præd. *De non vertenda Scriptura sacra in vulgarem linguam*, Tolosæ 1548, cap. xi, pag. 53 et seqq. quæ iterum cusa est in *Collectione auctorum Scripturæ sacræ vulgares translationes damnantium*, ac reperitur pag. 123.

327. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Si unica via ad Christum audiendam vulgaris esset Scripturæ lectio, *conc.*; si innumeræ prope aliæ suppetant, *neg.* Possunt igitur fideles Christiani loquendam audire Christum in ministris suis, in lectione librorum asceticorum, in interiore ejus inspiratione, in publicis concionibus, Scripturarum explanationibus, aliisque ejusmodi mediis, quibus vera Dei Ecclesia abundat; alioquin rudibus et illiteratis, idiotis ac barbaris, innumeris nempè hominibus, Christi os obstructum plane esset.

328. Ad 3<sup>m</sup>, Eadem esto responsio.

329. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Si privatorum judicio decernendum esset, quando expediat propter rei alicujus abusum tollere seu verius rei ejusdem usum coercere, *trans.*; si a legitima auctoritate, *neg.* Verum est, non semper usum esse adimendum alicujus rei in se innoxiae, imo bonæ ac optimæ, cujusmodi Scriptura sacra est, ob nonnullorum aut plurium etiam abusum; ast certum pariter est, interdum expedire ipsius usus remotionem, si quidem id rerum adjuncta postulent. Hoc enim vel ipsa regiminum civilium agendi ratio evidenter confirmat. Cum itaque Ecclesia, omnibus mature perpensis, judicaverit, ad tollendos abusus necessariam fuisse ipsius usus coërcitionem, non est quod ulterius quaeramus.

330. Ad 5<sup>m</sup>, *Dist.* Scriptura hanc lectionem commendat quoad eos, qui rite dispositi fructum et utilitatem percipere possint, *conc.*; absque debita ab Ecclesia subjectione, *neg.* Profecto Petrus eam non commendat in ordine ad eos, qui epistolas Pauli ac ceteras Scripturas depravabant ad suam ipsorum perditionem (1), qui proprie erant *indocti et instabiles*, quos pariter unice arcet Ecclesia ab earum lectione, ne illas depravantes exitium sibi consciscant. Nunquam enim doctos, seu saltem græcam latinamve linguam callentes, legere Scripturas Ecclesia prohibuit. Hinc concidunt, quæ ex Actis apostolicis, Petri ac Pauli monitis objiciuntur, quibus Ecclesia semper obsécuta est (2). Psalmista vero non de speculativa seu theoretica scientia aut scrutatione legis divinæ

(1) II Pet. III, 16.

(2) Cfr. Fontana, op. et loc. cit. in

prop. LXXX, cap. V, col. 714 et seqq.

loquitur, sed de practica illius custodia, ut patet tum ex contextu, tum ex hebraicæ vocis linguarumque affinium, syriacæ et chaldaicæ, vi, in quibus habetur: *custodiunt* (1).

331. Ad 6<sup>m</sup>, *Dist.* Juxta disciplinam illorum ætate vigentem, *conc.*; secus, *neg.* Diversa rerum adjuncta diversam disciplinam exposcunt. Si ætate hac nostra illi ipsi viverent Patres, in tanta videlicet versionum vulgarium colluvie, quæ ab hæreticis vitiatæ sunt, in tanta plurimorum hominum levitate et arrogantia, qui velut judices insurrexerunt adversus Ecclesiam, in tanta demum hæreticorum vafritie, qui adulteratis hisce versionibus insidiantur quotidie fidelibus, post tot Ecclesiæ ac Rom. Pontificum decreta ad amolienda ejusmodi pericula, profecto Patres, pro amore quo flagrabant erga catholicam fidem, alia prorsus ratione et scriberent et loquerentur (2).

332. Hac ratione optime inter se componuntur S. Clemens I et Clemens XI. Uterque studebat fidelium utilitati, sed diversa ratione, quia media, quæ idonea fuerunt primis Christianis sub Clemente I, non solum inepta, immo vero perniciosa evaserunt sub Clemente XI, non quidem in se, sed respectu fidelium, ob adjuncta paulo ante commemorata. Utrique propterea parendum erat, ut filios decet morem genere parentibus, diverso tempore diversa præcipientibus.

333. Ad 7<sup>m</sup>, *Neg.* Ad prob. *Dist.* Minus idoneæ sunt mulieres

(1) Cfr. Polyglotta Walton, in quibus hebraica vis exponitur per *Custodes*, nempe mandatorum Dei, et in versione syriaca exponitur per *conservant*, est enim נִצְרִי particip. in statu constructo. Cfr. etiam Tirinus in hunc Psalmum.